КОПИЯ

Дело № 1-428/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арзамас 09 октября 2025 года

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

в составе:

председательствующего судьи Моисеевой И.В.,

при секретаре судебного заседания Алиевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Арзамасского городского прокурора Кочешковой Т.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы Арзамасского района НОКА ФИО2, представившей удостоверение № *** и ордер № ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего начальное образование, не работающего, холостого, имеющего шестерых малолетних детей, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 до *** часов *** минут по московскому времени 

<

дата>, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности у 

<

адрес> 

<

адрес>, решил совершить мошенничество, используя неустановленный следствием сайт женских интимных услуг сексуального характера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, до *** часов *** минут по московскому времени 

<

дата>, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности у 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на неустановленном сайте женских интимных услуг сексуального характера, умышленно разместил заведомо ложную информацию в виде анкеты женщины, оказывающей женские интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение на территории 

<

адрес>, при этом указал для связи находящийся в его пользовании абонентский №, при этом заведомо понимая, что он (ФИО1) оказывать женские интимные услуги не собирается, рассчитывая лишь на то, чтобы побудить гражданина, который откликнется на указанное объявление, вступить с ним (ФИО1) в диалог для последующего обмана данного гражданина.

В, имея намерение воспользоваться женскими интимными услугами сексуального характера за денежное вознаграждение на территории 

<

адрес>, до *** часов *** минут по московскому времени 

<

дата>, точные дата и время не установлены, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на неустановленном следствием сайте женских интимных услуг сексуального характера ознакомился с вышеуказанной анкетой женщины, оказывающей женские интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение на территории 

<

адрес>, размещенной ФИО1, и осуществил телефонные переговоры и переписку в мессенджере «***» с ФИО1 по абонентскому номеру №, находящемуся в его (ФИО1) пользовании.

В ходе проводимых телефонных переговоров и переписки в мессенджере «***» с В, ФИО1, 

<

дата> в период времени с *** часов *** минут по *** часов *** минут по московскому времени, находясь на участке местности у 

<

адрес>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, намереваясь впоследствии распорядиться похищенным имуществом в личных целях, изменив свой голос на женский и представившись женщиной, оказывающей женские интимные услуги сексуального характера, используя абонентский №, умышленно сообщил В заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) является женщиной, оказывающей интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, которая готова оказать указанные услуги В за плату в размере 2500 рублей, путем безналичного перевода по номеру телефона № на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

Однако в действительности ФИО1 не намеревался отвечать по взятым на себя обязательствам, оказывать женские интимные услуги не собирался, рассчитывая лишь на то, чтобы побудить В к передаче ему (ФИО1) денежных средств в размере 2500 рублей, которыми он (ФИО1) намеревался распорядиться по своему усмотрению.

В, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО3, желая воспользоваться женскими интимными услугами сексуального характера, 

<

дата> в *** часов *** минут по московскому времени, осуществил безналичный перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 2500 рублей, с банковского счёта ПАО Банк «***» №, открытого на имя В, по номеру телефона № на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

С момента поступления от В денежных средств в размере 2500 рублей на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1, последний получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, 

<

дата> в период времени с *** часов *** минут по *** часов *** минут (по московскому времени), находясь на участке местности у 

<

адрес>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, намереваясь впоследствии распорядиться похищенным имуществом в личных целях, в ходе телефонных переговоров с абонентского номера №, изменив свой голос на женский и представившись женщиной, оказывающей женские интимные услуги сексуального характера, умышленно сообщил В заведомо ложную информацию о том, что для осуществления указанных услуг необходимо заплатить трехразовую страховку в размере 10 200 рублей, путем безналичного перевода по номеру телефона № на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

Однако в действительности ФИО1 не намеревался отвечать по взятым на себя обязательствам, оказывать женские интимные услуги не собирался, рассчитывая лишь на то, чтобы побудить В к передаче ему (ФИО1) денежных средств в размере 10200 рублей, которыми он (ФИО1) намеревался распорядиться по своему усмотрению.

В, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО3, желая воспользоваться женскими интимными услугами сексуального характера, 

<

дата> в период времени с *** часов *** минут по *** часов *** минут (по московскому времени), осуществил безналичный перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 10200 рублей, с банковского счёта ООО «***» №, открытого на имя В, по номеру телефона № на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

С момента поступления от В денежных средств в размере 10200 рублей на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1, последний получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период времени с *** часов *** минут 

<

дата> (по московскому времени) по *** часов *** минут 

<

дата> (по московскому времени), находясь на участке местности у 

<

адрес>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, намереваясь впоследствии распорядиться похищенным имуществом в личных целях, в ходе телефонных переговоров с абонентского номера №, изменив свой голос на женский и представившись женщиной, оказывающей женские интимные услуги сексуального характера, умышленно сообщил В заведомо ложную информацию о том, что не увидел предыдущей оплаты и необходимо осуществить повторную оплату в размере 20 400 рублей, путем безналичного перевода по номеру телефона № на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

Однако в действительности ФИО1 не намеревался отвечать по взятым на себя обязательствам, оказывать женские интимные услуги не собирался, рассчитывая лишь на то, чтобы побудить В к передаче ему (ФИО1) денежных средств в размере 20400 рублей, которыми он (ФИО1) намеревался распорядиться по своему усмотрению.

В, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО3, желая воспользоваться женскими интимными услугами сексуального характера, 

<

дата> в период времени с *** часов *** минут по *** часов *** минут (по московскому времени), осуществил безналичный перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 20400 рублей, с банковского счёта ООО «***» №, открытого на имя В, по номеру телефона № на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «Т-Банк» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

С момента поступления от В денежных средств в размере 20400 рублей на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1, последний получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, 

<

дата> в период времени с *** часов *** минут по *** часов *** минуты (по московскому времени), находясь на участке местности у 

<

адрес>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, намереваясь впоследствии распорядиться похищенным имуществом в личных целях, в ходе телефонных переговоров с абонентского номера №, изменив свой голос на женский и представившись женщиной, оказывающей женские интимные услуги сексуального характера, умышленно сообщил В заведомо ложную информацию о том, что из-за сбоя программного обеспечения необходимо повторить операцию по оплате страховки и повторно оплатить 30600 рублей, путем безналичного перевода по номеру телефона № на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

Однако в действительности ФИО1 не намеревался отвечать по взятым на себя обязательствам, оказывать женские интимные услуги не собирался, рассчитывая лишь на то, чтобы побудить В к передаче ему (ФИО1) денежных средств в размере 30600 рублей, которыми он (ФИО1) намеревался распорядиться по своему усмотрению.

В, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО3, желая воспользоваться женскими интимными услугами сексуального характера, 

<

дата> в период времени с *** часов *** минут по *** часов *** минут (по московскому времени), осуществил безналичный перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 30600 рублей, с банковского счёта ООО «***» №, открытого на имя В, по номеру телефона № на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «Т-Банк» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

С момента поступления от В денежных средств в размере 30600 рублей на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту АО «***» №, привязанную к счету АО «***» №, открытому на имя ФИО3, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1, последний получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период времени с *** часов *** минут 

<

дата> по *** часов *** минут 

<

дата> (по московскому времени), находясь на участке местности у 

<

адрес>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, намереваясь впоследствии распорядиться похищенным имуществом в личных целях, в ходе телефонных переговоров с абонентского номера №, представившись «руководителем Ю», умышленно сообщил В заведомо ложную информацию о том, что ему для получения указанных услуг необходимо осуществить доплату в размере 30 600 рублей, путем безналичного перевода по номеру телефона № на находящийся в пользовании ФИО1 банковский счет ПАО «***» №, открытый на имя К, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

Однако в действительности ФИО1 не намеревался отвечать по взятым на себя обязательствам, оказывать женские интимные услуги не собирался, рассчитывая лишь на то, чтобы побудить В к передаче ему (ФИО1) денежных средств в размере 30600 рублей, которыми он (ФИО1) намеревался распорядиться по своему усмотрению.

В, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО3, желая воспользоваться женскими интимными услугами сексуального характера, 

<

дата> в *** часов *** минут (по московскому времени), осуществил безналичный перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 30600 рублей, с банковского счёта Банка *** (ПАО) №, открытого на имя В, по номеру телефона № на находящийся в пользовании ФИО1 банковский счет ПАО «***» №, открытый на имя К, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1

С момента поступления от В денежных средств в размере 30600 рублей на находящийся в пользовании ФИО1 банковский счет ПАО «***» №, открытый на имя К, неосведомлённого об истинных преступных намерениях ФИО1, последний получил реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с *** часов *** минут по московскому времени 

<

дата> по *** часов *** минут по московскому времени 

<

дата>, находясь на участке местности у 

<

адрес>, путем обмана похитил у В принадлежащие ему денежные средства в размере 94 300 рублей, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший В, согласно телефонограмме, против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства не возражают.

Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести.

Таким образом, ходатайство подсудимого ФИО1 соответствует требованиям ст.314 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, подтверждено всеми материалами дела в их совокупности, а поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

Судом не может быть учтена в качестве смягчающего обстоятельства в отношении ФИО1 явка с повинной, данная им оперативному сотруднику после возбуждения уголовного дела, поскольку о совершенном преступлении он сообщил уже после того, как был проинформирован сотрудником полиции о подозрении его в совершении преступления, выявленном в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, т.е. данная явка с повинной дана им в условиях очевидности совершенного преступления, когда обстоятельства преступления уже были известны сотрудникам полиции. 

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб и замечаний на его поведение не поступало, на профилактических учетах в ОМВД России «Арзамасский» не состоит.

По месту регистрации ФИО1, со слов соседей, зарекомендовал себя с положительной стороны, к употреблению алкогольной продукции не склонен, от жителей 

<

адрес> жалобы на него не поступали.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории средней тяжести.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, учитывая состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно при назначении наказания в виде обязательных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ст.49 УК РФ и препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, в том числе отсутствия у него официального источника доходов, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.

С учетом данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает. 

Приведенную совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого ФИО1 суд не находит исключительной и существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривает.

На стадии предварительного расследования потерпевшим В были заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба в сумме 94 300 рублей.

Потерпевший В, согласно телефонограмме, свои исковые требования поддержал.

Гражданский иск потерпевшего В подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал в полном объеме.

Данный ущерб В со стороны ФИО1 причинен в результате совершения им преступления, его размер подтвержден материалами уголовного дела, а поэтому в соответствии со ст.ст.1064, 1080 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме и взысканию с ФИО1

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 400 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшего В удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу В в счет возмещения материального ущерба 94 300 (девяносто четыре тысячи триста) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- сопроводительное письмо из Банка *** (ПАО) с выпиской по счетам/банковским картам ПАО «***», открытым/выпущенным на имя В за период с 

<

дата> по 

<

дата> на 11 листах; выписку по счету № ООО «***», открытому/выпущенному на имя В, за период с 

<

дата> по 

<

дата> на 14 листах; сопроводительное письмо ПАО Банк «***» на 1 листе на бумажном носителе, 1 диск формата CD; 1 диск формата SD-R с информацией из ПАО «***» о соединениях между абонентами по абонентским номерам №, №; выписку движений денежных средств из АО «***» по счету ФИО3 №, за период с 

<

дата> по 

<

дата>; выписку движения денежных средств по счету №, открытому в ПАО «*** - Банк» на имя К, за период с 

<

дата> по 

<

дата> на бумажном носителе; письмо от ПАО «***» с информацией о принадлежности абонентского номера №; письмо от ПАО «***» с информацией о принадлежности абонентского номера №; выписку из Банка *** (ПАО) с информацией о движении денежных средств по счету В, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Осужденный вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

СУДЬЯ И.В.Моисеева